
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 357 
DEL  12/10/2015  

OGGETTO:  RICOGNIZIONE E QUANTIFICAZIONE IMPEGNI 
RELATIVI ALL' ANNO 2015 PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA  DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI E DEI SERVIZI CONNESSI SVOLTO  NEL 
COMUNE DI ITTIRI E PER IL SERVIZIO DI  SMALTIMENTO 
RIFIUTI SVOLTI RISPETTIVAMENTE:  DAL CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. VIA DELLA COOPERAZIONE  
NR. 21 - 40129 BOLOGNA E DAL CONSORZIO ZIR CHILIVAN I 
OZIERI.INTEGRAZIONE IMPEGNI ASSUNTI CON 
DETERMINAZIONE NR. 91 del 19/03/2015. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che: 

- con precedente determinazione di questo Settore n° 562 del 03.12.2007 sono stati approvati i verbali di gara 
relativi al “SERVIZIO DI RACCOLTA, INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI  URBANI, E DEI 
SERVIZI CONNESSI NEI COMUNI ASSOCIATI DI ITTIRI, UR I E VILLANOVA 
MONTELEONE” con affidamento del servizio al CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop. 
Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA P.iva 03609840370; 

 
VISTO  che in data 29.01.2008 è stato stipulato il relativo contratto di servizio avente il Rep. Nr. 

2228/2008, relativamente all’ appalto di che trattasi; 
 
DATO ATTO  che l’importo contrattuale annuo è variabile per le ragioni che seguono: 
- l’ importo contrattuale su base annuale per il Comune di Ittiri, attualmente di €. 848.968,70 iva inclusa, 

è calcolato al lordo delle spese per gli oneri dello smaltimento / recupero delle frazioni di rifiuto raccolta 
conferite alla discarica controllata a carico dell’appaltatore e che -  secondo quanto previsto dall’ art. 30 del 
C.S.A.- dalla predetta somma verrà detratto l’ importo che il Comune di Ittiri paga alla Discarica finale di 
conferimento, per lo smaltimento della frazione secca dei RSU, calcolato sulla tariffa base di €. 79,70 ( 
tariffa applicata al momento della firma del contratto); 

- il predetto importo contrattuale è inoltre considerato al lordo degli importi che il Comune di Ittiri versa 
alla discarica controllata per le altre frazioni di rifiuto(ingombranti e spazzamento), mentre per la frazione 
umida l’ importo detratto risulta di €. 53,80 ( importo corrisposto dalla ditta fino alla disposizione regionale 
di conferimento all’ impianto di compostaggio di Chilivani Ozieri ); 

- La variazione delle quantità conferite in discarica determina pertanto anche una variazione  nell’importo 
effettivamente erogato dal Comune all’appaltatore per l’effettuazione del servizio di igiene urbana; 

 
VISTO  che il canone attuale mensile, con l’ultimo adeguamento ISTAT, per il Servizio di Igiene Urbana 

per il periodo Marzo 2014 –Marzo 2015, corrisponde a €. 70.369,10 iva esclusa e al lordo delle detrazioni 



dei rifiuti conferiti alla discarica ( Secco,Umido, Spazzamento, Ingombranti ), corrispondente al canone 
annuale di €. 844.429,20 iva esclusa; 

 
CONSIDERATO  che, trattandosi di spese obbligatorie per contratto già in essere ai sensi dell’art.183 del 

D.Lgs n.267/2000 e smi, con Determinazione del Settore Tecnico nr. 91 del 19/03/2015 si è proceduto alla 
quantificazione degli impegni presunti da assumere per l’ anno in corso per il servizio di ritiro e 
conferimento rifiuti e per la gestione dell’ Ecocentro a favore del Consorzio Nazionale Servizi e che occorre 
altresì impegnare le relative somme a favore del Consorzio ZIR di Chilivani Ozieri per lo smaltimento dei 
rifiuti conferiti in discarica; 

 
VISTO  che i costi calcolati sulla media dei pagamenti e dei rifiuti prodotti dell’anno 2014 e risultavano 

mediamente così ripartiti: 
- Canone di Appalto del Servizio di  Igiene Urbana per l’ anno 2015, viene stabilito in € 726.000,00 iva 

compresa a cui andrà aggiunto l’ultimo adeguamento ISTAT da quantificare nel mese di Marzo 2015, che 
comunque risulta negativo, impegnati sul codice bilancio 10905030400 a favore del Consorzio Nazionale 
Servizi Soc. Coop. Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA P.iva 03609840370; 

- Gestione Ecocentro Comunale per l’ anno 2015, fino all’ultimo adeguamento Istat, è  stabilito in € 
33.513,86 iva compresa, a cui andrà aggiunto l’ultimo adeguamento ISTAT da quantificare nel mese di 
Marzo 2015,che comunque risulta negativo, da impegnati sul codice bilancio 10905030410 a favore del 
Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA P.iva 
03609840370; 

- Costo smaltimento rifiuti per l’ anno 2015, veniva stabilito mediamente in €. 294.000,00 iva 
compresa, impegnati sul codice bilancio 10905030900 a favore del Consorzio ZIR Chilivani Ozieri Z.I. – 
c/o Centro Servizi 07014 OZIERI P.iva 0855530903; 

 
VISTO che con Determinazione di questo Settore nr. 91 del 19/03/2015 venivano impegnate le seguenti 

spese: 
1. Canone Appalto Gestione servizio Igiene Urbana €. 665.500,00 iva compresa; 
2. Canone Gestione Ecocentro €. 33.513,86 iva compresa; 
3. Costo conferimento Rifiuti Consorzio ZIR Chilivani Ozieri €.269.000,00 iva compresa; 

 
RILEVATO  che con la predetta Determinazione i relativi impegni per undici mesi sono stati assunti fino 

al mese di Novembre 2015, dando atto che successivamente all’ approvazione del bilancio 2015 saranno 
assunti i relativi impegni per il mese di Dicembre 2015 e quindi  fino al  31.12.2015, fatta eccezione per l’ 
Ecocentro  Comunale in quanto le liquidazioni avvengono semestralmente; 

 
VISTO  che occorre impegnare le seguenti somme presenti nel bilancio corrente 2015: 
 
- €. 66.500,00 iva compresa a favore Del Consorzio Nazionale Servizi sul Capitolo 1090503400; 
- €. 27.000,00 iva compresa a favore del Consorzio ZIR Chilivani Ozieri sul Capitolo 10905030900; 

 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 



 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante del presente atto; 
 
DI QUANTIFICARE,  anche in sede ricognitiva e negli importi di seguito indicati, gli impegni da 

assumere per il restante periodo dell’ anno in corso per lo svolgimento del Servizio di ritiro e conferimento 
rifiuti a favore del Consorzio Nazionale Servizi(C.N.S.) e gli impegni da assumere a favore del Consorzio 
ZIR di Chilivani Ozieri  per lo smaltimento dei rifiuti conferiti in discarica; 

- Canone di Appalto del Servizio di  Igiene Urbana per l’ anno 2015, da impegnare l’ importo di €. 
66.500,00, da impegnarsi sul codice bilancio 10905030400 a favore del Consorzio Nazionale Servizi Soc. 
Coop. Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA P.iva 03609840370; 

- Costo smaltimento rifiuti per l’ anno 2015, viene stabilito in €. 27.000,00 iva compresa, da impegnarsi 
sul codice bilancio 10905030900 a favore del Consorzio ZIR Chilivani Ozieri Z.I. – c/o Centro Servizi 
07014 OZIERI P.iva 0855530903; 

 
DI IMPEGNARE   con il presente atto sono le seguenti somme: 
- Canone di Appalto del Servizio di  Igiene Urbana per l’ anno 2015, viene stabilito in € 66.500,00 iva 

compresa a cui andrà aggiunto l’ultimo adeguamento ISTAT da quantificare nel mese di Marzo 2015 
appena in possesso dei dati aggiornati, da impegnarsi sul codice bilancio 10905030400 a favore del 
Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA P.iva 
03609840370; 

- Costo smaltimento rifiuti per l’ anno 2015, viene stabilito in €. 27.000,00 iva compresa, da impegnarsi 
sul codice bilancio 10905030900 a favore del Consorzio ZIR Chilivani Ozieri Z.I. – c/o Centro Servizi 
07014 OZIERI P.iva 0855530903; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36687 10905030400 2015 
CNS BOLOGNA - CENTRO DIFFUSIONE 
DATI - STATISTICHE FLASH 

66.500,00 

2 36688 10905030900 2015 CONSORZIO ZIR DI CHILIVANI OZIERI 27.000,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  12 ottobre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  21 ottobre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


